
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N.º 235/05 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Resolução nº 03/04 do CES/RS; 
a Resolução nº 67/04 da CIB/RS;
a aprovação dos projetos pelo CES/RS, em 06/10/05 e 17/11/05.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a deliberação do Fórum Estadual de Educação 
Permanente em Saúde/RS, que aprovou a implantação dos seguintes projetos:

Projetos C/H Instituição CRS
Nº 

vagas
Custo R$

1.  CURSO  DE  AUXILIAR  DE  CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 335 h/a

Centro Univ. 
Saúde Coletiva 

UPF
6ª 40 49.104,90

2.  ESPECIALIZAÇÃO  EM  INTERVENÇÕES 
PSICOSSOCIAIS 405 h/a UPF 6ª 35 140.164,60

3.  QUESTÕES  SOCIAIS  DA  VELHICE  E  O 
CUIDADO  AO  IDOSO  NO  CONTEXTO  DO 
DOMICÍLIO:  SENSIBILIZAÇÃO  PARA  ENFER-
MEIROS E MÉDICOS DO PSF

60 h/a UPF 6ª e 15ª 20 a 30
28.297,64   (6ª CRS)
32.612,22 (15ª CRS)

4. ENVELHECIMENTO HUMANO E A ATENÇÃO À 
FAMÍLIA CUIDADORA DO IDOSO FRAGILIZADO: 
SENSIBILIZAÇÃO PARA OS ACS DO PSF

60 h/a UPF 6ª e 15ª 20 a 30
27.395,83   (6ª CRS)
31.925,50 (15ª CRS)

5. ATUALIZAÇÃO EM SAÚDE MENTAL 100 h/a UPF 6ª 40 21.480,34

6.  ATUALIZAÇÃO  EM  SAÚDE  MENTAL  PARA 
EQUIPES DE HOSPITAIS GERAIS 40 h/a UPF 6ª 40 7.676,00

7. GESTÃO DO TRABALHO EM SAÚDE 100 h/a UPF 6ª 20 16.152,29

8.  CAPACITAÇÃO DOS  ATORES  DA  4ª  E  10ª 
CRS  NA  IMPLEMENTAÇÃO  DO  SISTEMA  DE 
REFERÊNCIA E CONTRA –REFERÂNCIA

- h/a UFSM/HUSM 4ª e 10ª 400 202.500,00

9. QUALIFICAÇÃO DE ACS 400 h/a UNIVATES 16ª 40/T 28.000,00

10.  EDUCAÇÃO  PERMANENTE  DE  PROFIS-
SIONAIS DA AB EM SAÚDE MENTAL - h/a URI/Erechim 11ª 119 38.363,00

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS


